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1. Bevezetés

“In nature, nothing exists alone.”

- Rachel Carlson -

1.1. A krízisek kora

Köztudott, hogy a biológiai sokféleségre irányuló legnagyobb fenyegetéseket az

emberiség és annak fenntarthatatlan erőforráshasználata jelenti (Dudgeon et al. 2006).

Ugyanakkor a biodiverzitás alapvető hatással van mindannyiunk életére az ökoszisztéma-

szolgáltatások biztosításával, az ökoszisztémák működésének fenntartásával, az idegenhonos

fajok inváziójának korlátozásával, valamint kiemelkedő gazdasági jelentőségével (Díaz et al.

2006). Az elmúlt évtizedekben a globális édesvízi biodiverzitás drámai csökkenésen ment

keresztül (Maasri et al. 2022), és bár folyóinkban bizonyos védelmi, szabályozási, helyreállítási

és vízminőségjavító törekvések hatására tapasztaltunk némi javulást, mára ez is megtorpant

(Haase et al. 2023), jelenleg az édesvízi fauna negyede közvetlenül kihalással fenyegetett

(Sayer et al. 2025). Ezért elengedhetetlen a kutatások és a biodiverzitás védelmére koncentráló

további intézkedések fokozása annak érdekében, hogy a még fennmaradt élővilágot és annak

esszenciális funkcióit – a szükséges dinamikus változás és átalakulás biztosítása mellett –

megőrizhessük (Maasri et al. 2022, Lynch et al. 2023). Mindez az érintett tudományágak és

megközelítési módok szorosabb együttműködésével (Darwall et al. 2018, Thackeray és

Hampton 2020, Vári et al. 2022) és az alapos, minden érintettet bevonó tervezés mellett jöhet

létre (Erős et al. 2023).

Megvédeni azonban csak azt lehet, amit ismerünk, magában foglalva, hogy képesek

vagyunk azonosítani, továbbá ismerjük többek között az előfordulási területét, a terjedési

mechanizmusait, a különféle jellegeit, az életmenetét és az ökológiai igényeit is. A biodiverzitás

védelme és értékelése megfelelő taxonómiai azonosítást igényel, azonban a körülöttünk élő

fajokkal kapcsolatos ismereteinkben jelentős hiányosságok tapasztalhatók, amit egyre inkább

elmélyít a taxonómiai tudás csökkenése (’Systematics Agenda 2000’ 1994, Wheeler 2004,

Engel et al. 2021) és az identifikációs krízis (Páll-Gergely et al. 2024). Az új technológiák és

innovatív megközelítések, mint például a DNS-alapú módszerek, tovább hangsúlyozták ezeket

a hiányokat (DeSalle és Goldstein 2019, Weigand et al. 2019, Gostel és Kress 2022, Csabai et

al. 2023), egyben részleges megoldást is kínálva (Hebert et al. 2003, Leese et al. 2016, 2018).

Ugyanakkor, még ha megfelelő módon azonosítani is tudjuk az édesvízi élőlényeket,

számos édesvízi élőlénycsoport esetében akkor sem áll rendelkezésünkre elegendő információ

ahhoz, hogy hatékony védelmi vagy kezelési programokat dolgozzunk ki (Dudgeon és Strayer

2025). Bizonyos taxonómiai csoportok, a veszélyeztetett fajok igen nagy százaléka nem kellően

ismert ahhoz, hogy egyáltalán értékelni tudjuk a veszélyeztetettségük mértékét és annak

változásait, és a rendelkezésre álló információ is nagyon egyenetlen földrajzi eloszlású

(Dudgeon 2010, Dudgeon és Strayer 2025).

Alapvetően a tudomány feladata lenne a krízis kezelése kapcsán a vízi biodiverzitás minél

részletesebb megismerése és monitorozása, különös tekintettel a kevéssé ismert mikrobiális
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és gerinctelen csoportok esetében, a hatások értékelése, a fenntartható menedzsment

stratégiák és restaurációs programok tudományos alapjainak kimunkálása, valamint a

döntéshozók és a társadalom tájékoztatása és támogatása. Minden új ismeret, technológia,

módszer és eljárás kiemelten fontos lehet, ugyanakkor azt is látnunk kell, hogy fogytán az időnk

és a lehetőségünk arra, hogy a biodiverzitás hanyatlását sikerrel mérsékelni tudjuk, vagy hogy

annak következményeihez sikerrel alkalmazkodhassuk (Lynch et al. 2024). Legtöbb területen a

már elvileg rendelkezésre álló adatok sem hozzáférhetők (Smits et al. 2025), a rendelkezésre

álló technológiák, a már ismert természetközeli módszerek tesztelése sem történt meg

teljeskörűen, konkrét helyzetekre adaptálásuk elvétve valósult meg, tényleges befolyásuk,

mérséklő vagy javító hatásuk és hatékonyságuk – különösen nagyobb térléptékben – nem

pontosan ismert (Ruangpan et al. 2020, Lalonde et al. 2024). Ezért az új ismeretek felhalmozása

mellett legalább ennyire fontos feladatunk a már meglévő információk rendszerezése,

elérhetővé tétele, tesztelése, alkalmazása, kiválasztva azokat az irányokat, amelyekkel még

talán sikerrel mérsékelhetjük a biodiverzitás emberiség túlélését számos módon veszélyeztető

hanyatlását.

1.2. A vízi makrogerinctelenekről röviden

A vízi ökorendszerek felépítésében építőkövekként és működési pillérekként számos

élőlénycsoport tagjai megjelennek. Ezek egyikét, a vízi makrogerinctelenek csoportját

rendszertanilag, jellegeikben és funkcióikban is nagyon változatos élőlények alkotják.

Technikailag ide sorolunk minden olyan vízi gerinctelen élőlényt, amelyek szabad szemmel

láthatóak, kifejlett állapotukban testhosszuk eléri bizonyos definíciók alapján az 1, más

meghatározások alapján a 0,5 vagy a 0,25 millimétert (Rosenberg és Resh 1993, Hauer és Resh

2017). Képviselőik az összes klimatikus övben és biogeográfiai régióban elterjedtek, a

magashegységektől az alföldekig, az esőerdőktől a félsivatagos élőhelyekig, a sarkvidékektől a

trópusokig mindenhol megtalálhatók. Gyakorlatilag az összes vízi élőhelyen előfordulnak a

legkisebb telmáktól a legnagyobb tavakig, a kiszáradó efemer patakoktól a nagy folyókig, a

szikesektől a lápokig, a forrásoktól a tengerparti kevert vizekig, a nyílt vizektől a növényzettel

borított litorális zónáig, valamint a felszín alatti vizek mindegyikében is (Stubbington et al.

2017). Természetesen mennyiségi viszonyaik és az együttes összetétele az élőhely jellegétől és

a környezeti jellemzőitől függ (Koroiva és Pepinelli 2019). Fajaik között a széles elterjedésű

holarktikus vagy kozmopolita, abundanciáját tekintve is nagyon gyakori fajoktól az erősen

specializált, szűk, gyakran akár csak egyetlen völgyre vagy egyetlen víztérre korlátozott

elterjedésű, limitált diszperziós képességű, akár csak kis egyedszámban tenyésző

endemizmusokig terjed a skála (Collier et al. 2016). Változatosságuk nemcsak kivételes forma

és fajgazdagságukban mérhető, – ami világszerte százezer és százötvenezer közé tehető

(Strayer 2006) és Magyarországon is kb. háromezer fajra becsülhető, – de a funkcióik

sokféleségében is tetten érhető, ami révén kulcsszerepet játszanak a vizekben lezajló

folyamatok szinte mindegyikében. Mint oly sok csoport esetében, a biológiai sokféleségük

szorosan összefügg az ökoszisztéma egészségével és integritásával, a faji változatosságuk

csökkenése általában az alapvető funkciók működésének csökkenését eredményezi (Schmid et

al. 2009). A makrogerinctelenek számos változatos funkciót töltenek be a vízi

ökoszisztémákban, tagjaikat megtaláljuk a tápanyagkörforgás és az energiaátadás különböző

szintjein, az összes táplálkozási csoportban, az átépítő és a lebontó folyamatokban és a
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közösségszervező és szabályozó mechanizmusok mozgatórugóiként is. Élőhelytípusonként

változó mértékben és sorrendben együtteseik legnépesebb tagjai a kétszárnyúak, bogarak,

kérészek, álkérészek, puhatestűek és rákok, amelyek közül előbbiek inkább a fajgazdagság,

utóbbiak pedig inkább a gyakoriság és a biomassza tekintetében domináns alkotói a vízi

faunának (Strong et al. 2007, Powell et al. 2022, Boóz et al. 2024b). Egy adott víztérben vagy

vízrendszerben az időbeli és térbeli eloszlásuk a fenológiai viszonyokon túl a környezeti

változatosságot és az elérhető források mennyiségét tükrözi, hatással van erre többek között a

vízmennyiség és annak változása, a fiziko-kémiai jellemzők alakulása, a különböző források

mennyisége és hozzáférhetősége, ahogyan az adott élőhely élőlényegyütteseinek összetétele

és a biotikus kapcsolatok is (Stubbington et al. 2017).

A makrogerinctelenek bizonyos fajai, csoportjai különösen érzékenyek a környezeti

változásokra, ami értékes és gyakran alkalmazott bioindikátorokká teszi az együtteseiket (pl.

Rosenberg és Resh 1993, López-López és Sedeño-Díaz 2015, Masese et al. 2025, Byeon és Kim

2025), az Európai Víz-Keretirányelv előírásai szerint végzett nemzeti monitorozási programok

egyik kiemelten vizsgált élőlénycsoportjaként funkcionálnak (Vitecek et al. 2021).

1.3. A fő kérdéskörök és célkitűzések

Szokták mondani, hogy az ördög a részletekben rejlik. Véleményem szerint a legtöbb

esetben a megoldás kulcsa is ott lelhető fel. A sok-sok korábban még nem ismert részlet

felderítésében, amelyek értő kezek alatt végül összeállnak egy nagyobb egésszé, a sok kisebb

eredmény és ismeret, amely mind elősegíti a természet rendjének, szerkezetének és

működésének megértését, ezáltal egyre hatékonyabb eszközöket adva a kezünkbe ahhoz, hogy

meg is tudjuk védeni saját magunk számára a bolygónkat és annak élővilágát. Szeretném hinni,

hogy nem veszett még el a remény erre, és valóban minden apró vagy nagyobb erőfeszítés,

amit a tudomány a korábban ismeretlen tudásmorzsák megszerzése érdekében kifejt, ide

sorolva az általunk tucatnyi kutatási irányban végzett kisebb-nagyobb vizsgálatok mindegyikét

is, az ezt a célt szolgálja.

A disszertáció témaköreinek kiválasztása komoly kihívást jelentett, mivel az elmúlt közel

30 évben számos kutatási területen és témakörben indítottunk saját kutatást vagy

csatlakoztunk mások által indított kutatási projektekhez, amelyek között látszólag az egyetlen

kapcsolódási pontot a „vízi makrogerinctelen szervezetek”, mint a kutatás alanyai,

biztosították. A teljesség igénye nélkül, végeztünk bizonyos élőlénycsoportokra vagy a teljes

vízi makrogerinctelen együttes megismerésére irányuló faunisztikai feltárásokat,

természetvédelmi célú monitorozási feladatokat, embert próbáló nagymintaszámú

mennyiségi mintavételekkel megvalósított közösségökológiai vizsgálatokat, az életmenet és

környezeti tolerancia felderítését célzó laborkísérleteket és terepi választásos kísérletet is,

mindezeket a Kárpát-medencében és azon túl, változatos helyszíneken, eszközökkel és

módszerekkel. Ezek teljes körű összefoglalása egyetlen keretbe mind tematikai, mind

terjedelmi szempontból lehetetlen feladat, ugyanakkor szerettem volna legalább ízelítőt adni

az értekezésben az elvégzett munka sokrétűségéről. Emiatt három látszólag távol álló, teljesen

más megközelítést igénylő, mégis valahol egymáshoz kapcsolódó témakört dolgoztam fel e

munkában, amelyekről azt sem titkolhatom el, hogy a szívemhez is a legközelebb álló kutatási

témákról van szó.

csabai.zoltan.szabolcs_275_24

8

Az első témakör, amely az „elterjedés” címet kapta (2. fejezet) összefoglalja mindazt a

sokrétű erőfeszítést, ami révén igyekeztünk minél több terület feltárásával, minél több új

előfordulási adat közreadásával hozzájárulni a vízi makrogerinctelen fajok elterjedésének és

előfordulási jellemzőinek minél teljesebb megismeréséhez. Ismertetjük a faunisztikai

gyűjtéseink legfontosabb eredményeit a Kárpát-medencében és a Földközi-tenger keleti

medencéjét érintve, kiemelt csoportként bemutatjuk a vízibogarak hazai kutatásának

történetét, trendjeit, jelenlegi állapotát, valamint európai szinten értékeljük a vízibogarak és

vízipoloskák genetikai azonosíthatóságát lehetővé tévő referenciaadatbázisok lefedettségét és

az ebben rejlő különbségek okait, a fejlesztés lehetőségeit. Minden e fejezetbe foglalt témakör

fő vizsgálati kérdése a szünbiológia deviációs alapkérdésének egy-egy alesete, avagy

túlegyszerűsítve a „Mi hol él?”, amin felül igyekszünk némiképp arra is választ keresni, hogy

mennyire vagyunk képesek megválaszolni ezt a kérdést Európa különböző vidékein.

A „szétterjedés” című második témakör (3. fejezet) a vízibogarak és vízipoloskák repülés

révén történő szétszóródásának (diszperziójának) már régóta jól ismert és korábban

ismeretlen elemeit igyekszik rendszerezni, azzal a nem titkolt céllal, hogy segítsen új

megvilágításba helyezni ezt a metaközösségek formálásában kiemelten fontos szerepet játszó

folyamatot. A diszperzió „eredményét” több ezer közlemény vizsgálta már, de mi ehelyütt

magával a repülés folyamatával és az ebben szerepet játszó belső és külső tényezőkkel

foglalkozunk. Elsőként részletesen leírjuk és kategorizáljuk az évszakos és napszakos repülési

mintázatokat, majd egy egységes keretrendszer megalkotásával, saját kutatásainkból származó

és mások által publikált ismeretek integrálásával szűrőrendszerekbe soroljuk a repülési

folyamatot kiváltó, szabályozó és befolyásoló tényezőket a mozgási inger megszületésétől az

elinduláson és repülésen át az új élőhelyen történő beilleszkedésig, ezzel segítve e komplex

folyamat megértését.

A harmadik, „életmenet” fejezet egyetlen, korábban kevéssé ismert, fokozottan védett,

karizmatikus megjelenésű fajra, a balkáni hegyiszitakötőre (Cordulegaster heros Theischinger,

1979) koncentrál, ami az élőhelyének sérülékenysége és a globális változások kapcsán a


[…]


fog válni (Beck et al. 2018 alapján), ezzel párhuzamosan a még állandó vízfolyások is nagy

valószínűséggel időszakossá válnak (Datry et al. 2017), valamint a kiszáradások gyakorisága és

erőssége is növekedni fog (Sarremejane et al. 2022). Ez a jövőben a balkáni hegyiszitakötő

populációk számára új kihívásokat fognak jelenteni, hiszen a lárvális fejlődési időhöz (~3 év)

képest viszonylag rövid (~néhány hét) kiszáradás során a lárvák akár több mint 80%-a is

elpusztulhat, aminek ismétlődése akár lokális kihalásához is vezethet. Ugyanakkor, tekintve a

faj balkáni központú elterjedését (Kalkman et al. 2018) az élőhelyek kiszáradása nem lehet

teljesen ismeretlen a faj számára, és nagy valószínűséggel rendelkezik valamilyen ellenállási

mechanizmussal vagy tulajdonsággal, legyen az akár rezisztens vagy reziliens jelleg. Jelenlegi

közép-kelet európai terjedése (v.ö. pl. Rozner et al. 2012, Bernard és Daraż 2015, Buczyński et

al. 2020), valamint modellezett jövőbeli előfordulása (Fekete et al. 2023) is ezt sugallják.

Alkalmazkodásának valószínűleg csak az egyik eleme lehet a leásásos stratégia, amelyet –

ahogy tapasztaltuk – csak a populáció egy része alkalmaz, mások talán éppen a refúgiumok

felkutatásával vagy egyéb, akár kombinált módokon biztosítják a túlélésüket. Az alkalmazkodás

populáció szinten idővel jelenthet akár rövidülő lárvális fejlődési időt és/vagy gyorsabb

növekedést, vagy éppen a lárvák maximális méretének vagy voltinizmusuknak megváltozását

(Wonglersak et al. 2020), vagy akár a kiszáradásokhoz feltehetőleg jobban adaptálódott

mediterrán populációk északi irányba történő área expanzióját is.

4.6. Új eredmények, konklúzió és alkalmazási területek

Az előző fejezetekben ismertetett vizsgálatunkban igazoltuk, hogy a Cordulegaster heros

hazai lárvális fejlődési ideje 3-4 év. Részletesen bemutattuk, hogy a lárvák tér-időbeli eloszlását

és a populációszerkezetet mind élőhelyek között, mint az egyes élőhelyeken belül, nagyban

befolyásolja a medence-gázló szerkezet, a mikroélőhelyek diverzitása és utóbbiak egymáshoz

viszonyított arányai az egyes élőhelyfoltokban: egyértelmű preferenciát igazoltunk a finomabb

szemcseméretű üledékben gazdag medencés élőhelyek irányába, különösképpen a kisebb

méretű lárvák esetében. Feltártuk, hogy a partmenti vegetáció összetétele és szerkezete,

valamint a meder partvonalának alakulása egyértelműen meghatározza a faj egyedeinek

kirepülési viselkedését az egyes élőhelyeken: az egyedeknek a kirepülési pozíció felvétele előtt

mindenképpen szükséges függőlegesen és legtöbbször vízszintesen is eltávolodni a

víztől/talajszinttől; a kirepüléshez a leginkább preferált szubsztrátnak a fatörzs bizonyult.

Megállapítottuk, hogy a faj egyedei képesek túlélni egy rövidebb idejű kiszáradást, ehhez a

túlélést jelentősen növelő stratégiának bizonyult a leásás az üledékbe, melyet jelentősen

befolyásol az üledék szemcsemérete és a lárva testmérete.

Eredményeink – bár még számos kérdés vár megválaszolásra – kiváló támpontot

nyújtanak a természetvédelmi hatóságok, erdészeti és vízügyi szervek számára a fenntartási és

kezelési tervek elkészítéséhez. Egyértelműnek tűnik, hogy a faj megóvásához elengedhetetlen

a medence – gázló szerkezet fenntartása, akár egy kotrás vagy egyéb beavatkozás utáni

helyreállítás során, a kellően diverz mikroélőhely-összetétel biztosítása, a partvonal

természetes mivoltának megőrzése és a kísérő, partmenti erdei élőhelyek megőrzése, még egy

esetleges erdészeti kezelés során is a kellő számú hagyásfa biztosítása, a fák újratelepítése, a
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teljes lágyszárú és cserje dominancia kialakulásának meggátlása. A klímaváltozás hatására az

egyre növekvő kiszáradások szintén kihívást jelentenek majd a faj számára, így – bár a fentiek

valószínűleg ezt is tudják némiképp mérsékelni –, az ökológiai vízigény biztosítására való

törekvésen túl egyre sürgetőbb feladat lenne a faj túlélési stratégiáinak részletes feltárása és

lehetőség esetén ezek megtámogatása is.

5. Köszönetnyilvánítás

Ahogyan a bevezetőben is említettem, az értekezés alapjául szolgáló közel 30 éves

kutatómunka nem valósulhatott volna meg számos kolléga, hallgató, családtag és barát

együttműködő hozzájárulása és támogató hozzáállása nélkül. Ehelyütt lehetetlen felsorolni

minden nevet és minden szerepet, ezért elnézést kérek azoktól, akik itt és most esetleg

kimaradtak a név szerinti említésből, de bízom benne, hogy e pár sor alapján talán ők is átérzik,

hogy mennyire hálás vagyok minden közreműködőnek.

Pályám elindulása leginkább alma materem, a Kossuth Lajos Tudományegyetem, majd

Debreceni Egyetem Ökológiai és Hidrobiológiai Tanszékén töltött éveimhez köthető, az itt

megszerzett tapasztalatokra építve kezdtem megalapozni a Pécsi Tudományegyetem Biológiai

Intézetében a hidrobiológiai kutatásokat és képzést az Általános és Alkalmazott Ökológiai

Tanszék keretei között, melyből a profilváltás során megalakult a Hidrobiológiai Tanszék.

Mindkét intézmény vezetői, munkatársi és adminisztrációs gárdájának hálás vagyok a

törekvéseim támogatásért.

Mindezek közül közvetlen munkatársaim érdemei a legjelentősebbek, nagyon köszönöm

PTE Hidrobiológiai tanszéke és jogelődjei minden volt és jelenlegi munkatársának az

együttműködést. Nagyon hálás vagyok a több évtizede minden pillanatban kiváló és

nélkülözhetetlen szakmai és technikai háttértámogatásért a tanszék motorjának, Horváthné

Tihanyi Évának. Pernecker Bálint már hallgató korától szerves része csapatunknak, tematikus

precizitása, technikai felkészültsége, terepi elhivatottsága számtalanszor könnyítette meg

mindennapi tevékenységünk. Szintén köszönöm Ortmann-né Ajkai Adrienne-nek, hogy

másabb szemléletmódjával és eltérő szakterületén szerzett tapasztalatai beépítésével

hozzájárult a kutatásaink és a képzésünk még sokszínűbbé tételéhez.

Jelenlegi kollégáim közül Móra Arnolddal indult legrégebben, még hallgatóként az

együttműködésünk. Bár mostanra szükségszerűen igen sajátos és távolságtartó viszony alakult

ki közöttünk, eddigi életpályám szinte minden szakaszában, a már-már hobbiszerű faunisztikai

feltárásoktól a legőrültebb és legbonyolultabb terepi ötletek megvalósításáig, a

laborkísérletektől a kimerítő mennyiségi vizsgálatokig, az ötletek megszületésétől az

eredmények bemutatásáig sokszor együtt dolgoztunk, és számos inspiráló, motiváló, felemelő,

felvidító, előre mozdító, valamint sok kijózanító, elszomorító, amortizáló, letaglózó, csalódást

keltő pillanatot éltünk át a közös munka során, egymás minden rezdülését szinte unásig

ismerve. Mindez igaz nemcsak a kutatásra, hanem a tudományszervezés rejtelmeiben

elmélyedve megtett útra is a számos hazai és nemzetközi konferencia, workshop,

ismeretterjesztő és utánpótlás nevelő rendezvény és találkozó megszervezése során.

Személyiségfejlődésünk, életünk és gondolkodásunk most eltérő irányt vett, de a

tagadhatatlanul tartalmas és sikeres, több mint hetven közleménnyel fémjelzett eddigi közös

utat mindenképpen köszönöm neki. Minden bizonnyal korábbi projektjeink gyümölcseit még
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évekig fogjuk további közös cikkek formájában szüretelni, még ha új kutatások nem is születnek

majd.

Számos fiatal kollégával dolgoztam együtt témavezetői szerepben, akik mind köszönetet

érdemelnek. Ezen a listán oly sokan lennének, hogy név szerint nem is említhetek mindenkit,

de mindenképpen fontosnak érzem kiemelni végzett és folyamatban lévő PHD hallgatóimat,

Boda Pált, Boda Rékát, Szivák Ildikót, Mauchart Pétert, Pernecker Bálintot, Ficsór Márkot,

Bozóki Tamást, Boóz Bernadettet, Hárságyi Dorottyát, Khouloud Sebteoui-t, Szloboda Anitát,

Drenovácz Martint és Kovács Zsoltot, valamint néhány különösen aktív szakdolgozó

hallgatómat, Kálmán Zoltánt, Soós Nándort, Kálmán Andrást és Kis Patrikot. Közülük külön is

kiemelném az első PhD hallgatómat, Boda Pált, akivel szintén majdnem a kezdetek óta számos

témában dolgoztunk és jelenleg is dolgozunk együtt, ezek közül több kutatás e disszertáció

lapjain is visszaköszön, és akinek szűnni nem akaró lelkesedését a mai napig csodálom és

irigylem.

Az elmúlt közel harminc évben a hazai akadémiai és államigazgatási szféra majdnem

minden vonatkozó intézményéből dolgoztam együtt kiváló kollégákkal vagy kaptam tőlük

hasznos útmutatást. Neveiket köszönetképpen mindenképpen szeretném említeni, még ha
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