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Opponensi vélemény

Csabai Zoltán Szabolcs: Fejezetek a vízi makrogerinctelenek életéből – Elterjedés,

szétterjedés, életmenet c. MTA doktori értekezéséről

Általános értékelés

Csabai Zoltán Szabolcs értekezése egy három évtizedes, folyamatosan bővülő kutatói életmű

szintézisét adja. Összefoglaló, szintetizáló mű, amely korábbi, referált folyóiratokban megjelent

tanulmányokra épül, ezért a bírálónak könnyű dolga volt.

A munka középpontjában a vízi makrogerinctelenek – elsősorban a vízibogarak, vízipoloskák és

szitakötők – elterjedésének, diszperziójának és életmenetének komplex vizsgálata áll. A szerző a

hidrobiológia, az állatökológia és a természetvédelem metszéspontjában mozgó, interdiszciplináris

kérdéskört dolgoz fel, amely a fajok térbeli mintázatait, terjedési mechanizmusait és életmeneti

stratégiáit vizsgálja ökológiai, evolúciós és alkalmazott természetvédelmi megközelítésből.

Az értekezés három nagy fejezetre tagolódik:

1. Elterjedés – a vízi makrogerinctelenek faunisztikai és biogeográfiai feltárása a Kárpát-

medencében és a Mediterráneumban,

2. Szétterjedés – a diszperziós viselkedés, repülési aktivitás és környezeti meghatározók

vizsgálata,

3. Életmenet – a balkáni hegyiszitakötő (Cordulegaster heros) életciklusának és mikroélőhely-

preferenciáinak feltárása.

A dolgozat egyszerre összegző és eredeti kutatásokra épülő munka: nem csupán adatsorokat mutat

be, hanem ezek alapján új elméleti és alkalmazott keretrendszereket fogalmaz meg. A szerző a

magyar hidrobiológia egyik meghatározó alakja, aki a makrogerinctelenek kutatásában nemzetközi

szinten is elismert eredményeket ért el, s e munkában iskolateremtő szemléletet képvisel.

A témaválasztás rendkívül időszerű: az édesvízi biodiverzitás globális válságban van, a fajismereti

kapacitások csökkenése pedig világszerte korlátozza a természetvédelmi döntéshozatalt. A szerző e

problémakört nem elméleti síkon, hanem empirikus adatokkal, konkrét vizsgálatokkal közelíti meg,

és ezzel pótolja a tudáshiány egyik legkritikusabb szeletét.
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A kutatási háttér és tudományos kontextus

Az értekezés bevezető fejezete az édesvízi biodiverzitás hanyatlásának globális összefüggésébe

ágyazza a vizsgálatokat. A szerző a „krízisek korát” nem pusztán retorikai motívumként használja,

hanem koncepcionális alapként: a kutatás célja a vízi életközösségek működésének megértése és a

fajismeret válságának enyhítése.

A munka jól illeszkedik a nemzetközi trendekhez – például a DNAqua-Net, az European Freshwater

Biodiversity Observatory vagy a Global Biodiversity Information Facility kezdeményezéseihez –, és

a szerző több esetben közvetlenül is hozzájárult e nemzetközi adatbázisok bővítéséhez. Az

értekezésben megjelenő gondolkodásmód egyértelműen modern, integrált ökológiai szemléletet

képvisel: a szerző a faunisztikai, molekuláris, viselkedés- és életmenet-kutatások összekapcsolásával

törekszik az élőlények ökológiai szerepének átfogó értelmezésére.

Különösen értékes a dolgozatban az a kritikai szemlélet, amellyel a szerző reflektál a taxonómiai

kompetenciák visszaszorulására és a morfológiai-molekuláris megközelítések ellentétét áthidaló

integráció szükségességére. Az értekezés példát mutat arra, hogyan használhatók a DNS-alapú

módszerek a klasszikus taxonómiai ismeretek megerősítésére, nem pedig helyettesítésére. Ez a

gondolkodásmód – a technológiai eszközök tudatos, de kritikus alkalmazása – a biológiai sokféleség

kutatásának egyik legfontosabb paradigmaváltását képviseli.

A cím és a disszertáció szerkezete

A cím – „Fejezetek a vízi makrogerinctelenek életéből – Elterjedés, szétterjedés, életmenet” –

tartalmilag helyes, de túlzottan irodalmias, publicisztikus hangvételű. Egy MTA doktori értekezés

esetében célszerű a tudományos súlyt és a koncepcionális egységet jobban tükröző megfogalmazás.

A disszertáció szerkezete nem követi a hagyományos IMRaD-modellt (vagyis nem a klasszikus

Introduction, Material and methods, Results and Discussion szerkezetű) hanem fejezetenként önálló

kutatási egységeket mutat be. Ez a forma a dolgozat életmű-jellegét tekintve indokolt és olvasható. A

három nagy fejezet logikusan kapcsolódik, a bevezető rész világosan kijelöli az összefüggéseket, a

záró fejezet pedig összekapcsolja a különböző témakörök eredményeit. A szöveg stílusa

tudományosan fegyelmezett, ugyanakkor olvasmányos; a bibliográfia átfogó, több mint kétszáz tételt

tartalmaz, köztük számos magas impaktfaktorú nemzetközi forrást.
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Módszertani megközelítések

A dolgozat egyik fő erőssége a módszertani sokszínűség. A szerző közel három évtizedes terepi és

laboratóriumi adatgyűjtést integrált, a hagyományos faunisztikai módszerektől a DNS-alapú

technikákig.

• Az Elterjedés fejezetben több mint 3000 gyűjtőhelyről, mintegy 100 000 előfordulási adat

alapján készült a Kárpát-medence és a Földközi-tenger keleti medencéjének

makrogerinctelen-faunáját összegző elemzés. A szerző a morfológiai azonosítás mellett

molekuláris (vonalkód-) adatokat is használt, és a hiányelemzés módszerével feltérképezte az

európai DNS-lefedettséget.

• A Szétterjedés fejezet módszertani apparátusa példaértékű: terepi és laboratóriumi

megfigyeléseket, csapdázási adatokat, polarotaktikus kísérleteket és multiváltozós statisztikai

elemzéseket integrál. Az így kidolgozott „szűrőrendszer-modell” (Képesség-, Aktiváló-,

Időzítő-, Tájékozódási- és Kolonizációs szűrők) mechanisztikus keretet ad a diszperzió

értelmezéséhez.

• Az Életmenet fejezetben a balkáni hegyiszitakötő populációinak többéves vizsgálata szerepel:

a lárvális fejlődési stádiumok, mikroélőhely-választás, kirepülési időzítés és kiszáradás-

tolerancia részletes kísérletes feltárása.

A módszertani apparátus a hidrobiológiai kutatás modern normáinak megfelelő, és jól demonstrálja

a szerző adatkezelési, statisztikai és terepi kompetenciáit. A különböző módszerek integrálása révén

az értekezés mind a klasszikus, mind a molekuláris ökológia szempontjából modellértékű.

Tudományos eredmények és újdonságok

A dolgozat új tudományos eredményei három nagy tematikus egységbe rendezhetők:

1. Elterjedés és faunisztika

– A Kárpát-medence vízi makrogerinctelen faunájának eddigi legteljesebb feldolgozása, 700

fajra és több mint 100 000 adatra kiterjedően.

– 62 faj első magyarországi, több további faj első regionális előfordulásának közlése.

– A vízibogarak kutatástörténetének és trendjeinek feldolgozása, a DNS-vonalkód adatbázis

lefedettségének pán-európai elemzése (1537 faj, 33 család).
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– A BOLD-rendszer lefedettségi különbségeinek okait feltáró és fejlesztési irányokat kijelölő

munka, amely nemzetközileg is referenciává vált.

2. Diszperzió és szétterjedés

– A vízibogarak és vízipoloskák diszperziós viselkedésének első, részletes, többéves leírása.

– Az ún. „szűrőrendszer-modell” megalkotása, amely hierarchikus, több szintű megközelítést

kínál a repülési aktivitás, a mozgási ingerek és a kolonizációs siker értelmezésére.

– Az elméleti modell empirikus alátámasztása terepi és laboratóriumi adatokkal; az

eredmények közvetlenül hasznosíthatók a metapopulációs és klímaváltozási kutatásokban.

3. Életmenet-ökológia

– A balkáni hegyiszitakötő életmenetének, mikro- és mezoélőhely-preferenciájának, valamint

kiszáradás-toleranciájának első részletes leírása.

– A lárvális stádiumok és a kirepülési dinamika többéves idősorokon alapuló vizsgálata,

amely a faj természetvédelmi értékelését is megalapozza.

Eredményei nem csupán adatközlések, hanem új koncepcionális modellek: az elterjedés-, diszperzió-

és életmenet-kutatás integrálása a vízi makrogerinctelenek ökológiai megértésében új távlatokat nyit.

Kritikai észrevételek, fejlesztési javaslatok

A dolgozat összességében kiemelkedő, a kritikai megjegyzések inkább fejlesztési lehetőségek,

semmint hiányosságok:

• A három fő fejezet közötti kapcsolatok még erőteljesebben hangsúlyozhatók lennének,

például egy összegző, vizuális ábrával, amely a terjedés-életmenet-dinamika ökológiai

hálózatát szemlélteti.

• A diszperziós modell empirikus validálása statisztikai úton vagy szimulációs kísérletekkel

tovább növelhetné a koncepció általánosíthatóságát.

• Az életmenet-fejezet egyetlen fajra koncentrál, így az ökológiai következtetések általánosítása

korlátozott; ennek explicit megfogalmazása növelné a fejezet tudományos súlyát.

• Formai szempontból a latin fajnevek és az auctor-évszámok egységesítése, valamint néhány

ábra- és táblázathivatkozás finomítása javasolt.

• A tézisfüzetben a sorszámozott új eredmények mellé rövid, kulcsszavas címkék (pl.

faunisztikai bővítés, diszperziós modell, életmenet-ökológia) beillesztése javítaná az

áttekinthetőséget.
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E megjegyzések a dolgozat tudományos értékét nem csökkentik, inkább további fejlődési irányokat

jeleznek.

Kérdéseim

1) A szerző hangsúlyozza, hogy a nagy globális adatbázisok (pl. GBIF, BOLD) adatminősége

torzításokat és azonosítási hibákat tartalmaz, amelyek a biodiverzitási mintázatok értékelését

befolyásolhatják. Milyen módszertani megközelítésekkel lehetne statisztikai vagy modellezési

szinten csökkenteni az ilyen adathibák hatását a vízi makrogerinctelenek elterjedési és diverzitási

mintázatainak elemzésekor, különösen regionális (Kárpát-medencei) léptékben?

2) Az értekezés új, hierarchikus „szűrőrendszer-modellt” vezet be a vízibogarak és vízipoloskák

diszperziós viselkedésének magyarázatára. Milyen empirikus vagy szimulációs kísérletekkel lehetne

validálni ennek a szűrőrendszer-modellnek az általánosíthatóságát más vízi rovarcsoportokra (pl.

kérészek, szitakötők), és milyen ökológiai korlátokat kellene figyelembe venni az adaptálás során?

3) Hogyan illeszthetőek be az életmenet-adatok (pl. fejlődési idő, kirepülési időzítés, mikroélőhely-

választás) a klímaváltozási modellekbe a faj jövőbeni elterjedésének előrejelzése céljából, és milyen

statisztikai modellek lennének a legalkalmasabbak e célra?

Összegzés és ajánlás

Csabai Zoltán Szabolcs MTA doktori értekezése a magyar és közép-európai hidrobiológia egyik

legátfogóbb és legnagyobb léptékű munkája. A szerző a klasszikus faunisztikai alapkutatás, a

molekuláris ökológia és a viselkedésbiológia integrációjával példamutató tudományos szintézist

hozott létre.

A munka elméleti, módszertani és gyakorlati szempontból egyaránt jelentős:

– új adatokat szolgáltat a makrogerinctelen fauna elterjedéséről,

– koncepcionálisan új modellt ad a diszperziós folyamatokra,

– konkrét természetvédelmi következtetéseket von le a fajszintű életmenetek vizsgálatából.

A dolgozat tudományos minősége, a publikációs háttér, a nemzetközi együttműködések és az

adatkezelés transzparens, FAIR-elvű megvalósítása mind megfelel az MTA doktori címhez elvárt

szintnek.
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Javaslat

A disszertációt és a tézisfüzetet nyilvános vitára bocsátásra alkalmasnak tartom, és a szerzőt az MTA

doktora cím elnyerésére teljes mértékben ajánlom.

Budapest, 2025. január 12.

Prof. Dr. Ács Éva

az MTA doktor